ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ БЛАГОДАРНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
17 октября   2016   года                      г. Благодарный                         № 640

[bookmark: _GoBack]

Об утверждении прогноза социально-экономического развития Благодарненского муниципального района Ставропольского края на долгосрочный период до 2022 года

         В соответствии с Порядком разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Благодарненского муниципального района Ставропольского края на долгосрочный период, утвержденным постановлением  администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края от 29 июля 2015 года № 469 «О Порядке разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Благодарненского муниципального района Ставропольского края на долгосрочный период», администрация Благодарненского муниципального района Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.	Утвердить  прилагаемый прогноз социально-экономического развития Благодарненского муниципального района Ставропольского края на долгосрочный период  до 2022 года.

2.	Признать утратившим силу постановление администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края от 27 августа 2015 года № 517 «Об утверждении  прогноза социально-экономического развития Благодарненского муниципального района Ставропольского края на долгосрочный период до 2021 года.

3.	Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Благодарненского муниципального района
Ставропольского края                                                                     С.Т. Бычков

Проект вносит начальник отдела экономического развития  администрации Благодарненского муниципального района                                      Н.Д.Федюнина
Проект визируют:

	Первый   заместитель  главы администрации
Благодарненского муниципального района
Ставропольского края

            А.А. Сошников

Управляющий делами администрации
Благодарненского муниципального района
Ставропольского края                                                                      И.Н.  Шаруденко

	Начальник Финансового управления администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края

     Л.В. Кузнецова

	Начальник отдела по организационным и общим вопросам администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края

          И.И. Яковлев

	Начальник отдела правового и кадрового  обеспечения  администрации Благодарненского муниципального района  Ставропольского края

              Л.С. Шурховецкая

	Приложение
к постановлению администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края
от 17 октября 2016 года

ПРОГНОЗ
социально экономического развития Благодарненского муниципального района                                                                                        Ставропольского края на долгосрочный период до 2022 года

	№п/п
	Показатели
	единица измерения
	отчетный год 2015 год
	текущий год  2016
	прогноз

	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	базовый вариант
	умеренно – оптимистичный вариант
	базовый вариант
	умеренно – оптимистичный вариант
	базовый вариант
	умеренно – оптимистичный вариант
	базовый вариант
	умеренно – оптимистичный вариант
	базовый вариант
	умеренно – оптимистичный вариант
	базовый вариант
	умеренно – оптимистичный вариант

	Демографические  показатели

	1
	Численность населения (среднегодовая)
	тыс. чел.
	59,47
	59,32
	59,40
	59,50
	59,50
	59,55
	59,60
	59,70
	59,65
	59,75
	59,80
	59,85
	59,90
	60,00

	2
	Ожидаемая продолжительность жизни при рождении
	число лет
	72,30
	72,60
	72,80
	73,00
	72,90
	73,10
	73,10
	74,00
	73,80
	74,80
	74,10
	75,20
	74,50
	75,40

	3
	Общий коэффициент рождаемости
	число родившихся на 1000 человек населения
	15,40
	15,00
	15,00
	15,10
	15,20
	15,40
	15,20
	15,30
	15,20
	15,30
	15,20
	15,30
	15,20
	15,30

	4
	Общий коэффициент смертности
	число умерших на 1000 человек населения
	13,30
	13,40
	13,40
	13,30
	13,30
	13,20
	13,20
	13,00
	13,10
	13,00
	13,00
	12,80
	12,80
	12,40

	5
	Коэффициент естественного прироста населения
	на 1000 человек населения
	2,10
	1,60
	1,60
	1,80
	1,90
	2,20
	2,00
	2,30
	2,10
	2,30
	2,20
	2,50
	2,40
	2,90

	6
	Коэффициент миграционного прироста
	на 10 000 человек населения
	-7,06
	-6,74
	-5,05
	-1,68
	-3,70
	-2,18
	-1,68
	-1,34
	-0,9
	-0,6
	-0,4
	-0,2
	0,1
	0,5

	Производство товаров и услуг

	7
	Выпуск товаров и услуг
	млн. руб.

	 Промышленное производство

	8
	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами
	млн. руб.
	10262,6
	13213,2
	14847,0
	15331,2
	17049,0
	17596,5
	20407,2
	20188,5
	22829,7
	24371,9
	27762,8
	34523,0
	34364,2
	44100,8

	9
	Темп роста отгрузки
	% к предыдущему году
	136,20
	128,75
	112,37
	116,03
	114,83
	114,79
	119,70
	114,73
	111,87
	120,72
	121,60
	141,65
	123,78
	127,74

	Добыча полезных ископаемых

	10
	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами
	млн. руб.
	64,0
	60,2
	62,00
	63,20
	65,00
	65,50
	66,20
	66,50
	66,70
	66,90
	66,80
	67,00
	67,20
	67,80

	11
	Темп роста отгрузки
	% к предыду щему году
	69,45
	99,67
	100,96
	104,55
	103,49
	101,81
	101,14
	96,97
	96,79
	95,90
	97,71
	96,11
	97,48
	97,87

	12
	Индекс-дефлятор отрузки
	% к предыдущему году
	109,40
	94,30
	102,10
	100,50
	101,30
	101,80
	100,70
	104,70
	104,10
	104,90
	102,5
	104,20
	103,20
	103,40

	Обрабатывающие производства

	13
	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами
	млн. руб.
	9759,0
	12693,0
	14283,0
	14755,0
	16425,0
	16968,0
	19710,0
	19514,0
	22075,0
	23611,0
	26932,0
	33665,0
	33396,0
	43092,0

	14
	Темп роста отгрузки
	% к предыдущему году
	133,60
	123,16
	108,83
	113,52
	110,15
	111,65
	117,53
	113,52
	108,0
	116,80
	118,91
	138,70
	120,51
	124,27

	15
	Индекс-дефлятор отрузки
	% к предыдущему году
	116,60
	105,60
	103,4
	102,40
	104,40
	103,00
	102,10
	101,30
	103,70
	103,60
	102,60
	102,80
	102,90
	103,00

	Производство и распределение электроэнергии, газа и воды

	16
	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами
	млн. руб.
	439,60
	460,00
	502,00
	512,00
	559,00
	563,00
	631,00
	608,00
	688,00
	694,00
	764,00
	791,00
	901,00
	941,00

	17
	Темп роста отгрузки
	% к предыдущему году
	101,50
	97,16
	103,01
	104,38
	105,85
	103,77
	107,92
	102,65
	104,51
	109,09
	108,08
	110,79
	114,01
	114,53

	18
	Индекс-дефлятор отгрузки
	% к предыдущему году
	105,40
	107,7
	106,00
	106,70
	105,10
	106,0
	104,70
	105,20
	104,30
	104,50
	102,70
	102,90
	103,50
	103,90

	19
	Потребление электроэнергии
	млн.кВт.ч.
	51,70
	61,50
	61,80
	61,80
	64,20
	66,10
	67,30
	68,00
	68,00
	70,40
	71,20
	72,12
	72,90
	73,20

	 Сельское хозяйство

	20
	Продукция сельского хозяйства
	млн. руб.
	14919,0
	16004,0
	16941,0
	17108,0
	18305,0
	18506,0
	19459,0
	19518,0
	19845,0
	19984,0
	20120,0
	20250,0
	20594,0
	20743,0

	21
	Индекс производства продукции сельского хозяйства
	% к предыдущему году
	117,00
	94,00
	100,10
	102,80
	101,10
	102,60
	101,60
	102,50
	100,77
	100,68
	100,98
	100,93
	100,64
	100,72

	22
	Индекс-дефлятор продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий
	% к предыдущему году
	108,40
	117,00
	105,10
	105,50
	104,20
	104,40
	103,00
	103,90
	101,20
	101,70
	100,40
	100,40
	101,70
	101,70

	23
	Продукция сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий, в том числе:

	24
	Продукция растениеводства
	млн.руб.
	5177,0
	5732,0
	5743,0
	5751,0
	6124,0
	6251,0
	6512,0
	6630,0
	6642,24
	6762,60
	6775,08
	6897,85
	6978,34
	7104,79

	25
	Индекс производства продукции растениеводства
	% к предыдущему году
	122,50
	92,00
	100,00
	103,20
	102,20
	103,00
	102,00
	102,70
	100,79
	100,29
	101,59
	101,59
	101,28
	101,28

	26
	Индекс-дефлятор продукции растениеводства
	% к предыдущему году
	106,4
	115,60
	102,60
	102,80
	102,00
	102,60
	102,20
	103,00
	101,2
	101,7
	100,4
	100,4
	101,7
	101,7

	27
	Продукция животноводства
	млн.руб.
	9742,0
	10272,0
	11198,0
	11357,0
	12181,0
	12255,0
	12947,0
	12888,0
	13202,8
	13221,4
	13344,9
	13352,1
	13615,7
	13638,2

	28
	Индекс производства продукции животноводства
	% к предыдущему году
	118,0
	176,20
	104,70
	103,34
	104,80
	103,30
	104,75
	102,00
	102,20
	100,87
	100,67
	100,59
	100,32
	100,44

	29
	Индекс-дефлятор продукции животноводства
	% к предыдущему году
	114,50
	112,13
	100,70
	105,5
	105,50
	105,30
	104,70
	104,20
	103,60
	101,7
	100,4
	100,4
	101,7
	101,7

	 Транспорт и связь

	30
	Протяженность автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием (федерального, регионального и межмуниципального, местного значения)
	км.
	618,10
	618,10
	618,10
	618,10
	618,10
	618,10
	618,10
	618,10
	618,10
	618,10
	618,10
	618,10
	618,10
	618,10

	31
	Удельный вес автомобильных дорог с твердым покрытием в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования
	на конец года; %
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Строительство

	32
	Ввод в действие жилых домов
	тыс. кв. м. в общей площади
	8,70
	9,00
	9,00
	9,00
	9,00
	9,00
	9,00
	9,00
	9,00
	9,00
	9,00
	9,00
	9,00
	9,00

	33
	Удельный вес жилых домов, построенных населением
	%
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00

	Торговля и услуги населению

	34
	Индекс потребительских цен за период с начала года
	к соответстветствующему периоду предыдущего года, %
	115,80
	107,40
	105,50
	105,10
	104,80
	103,90
	104,30
	105,30
	104,30
	104,00
	104,28
	104,28
	103,87
	103,70

	35
	Оборот розничной торговли
	в ценах соотщих лет; млн. руб.
	2937,00
	3010,00
	3209,00
	3254,00
	3331,00
	3489,00
	3464,00
	3628,00
	3682,23
	3881,96
	3932,62
	4165,34
	4212,63
	4507,73

	36
	Оборот розничной торговли
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	86,70
	94,98
	100,58
	102,08
	97,74
	101,44
	99,04
	99,32
	101,63
	102,39
	102,59
	103,07
	103,30
	104,56

	37
	Индекс-дефлятор оборота розничной торговли
	% к предыдущему году
	116,00
	107,90
	106,00
	105,90
	106,20
	105,70
	105,00
	104,70
	104,60
	104,50
	104,10
	104,10
	103,70
	103,50

	38
	Оборот общественного питания
	млн. руб.
	98,00
	104,00
	110,00
	111,00
	116,00
	117,00
	122,00
	124,00
	130,54
	133,67
	140,41
	144,63
	151,81
	157,59

	39
	Оборот общественного питания
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	106,36
	104,67
	104,29
	104,46
	102,74
	104,27
	103,33
	103,28
	107,00
	107,80
	107,56
	108,20
	108,12
	108,96

	40
	Объем платных услуг населению
	млн. руб.
	962,00
	1038,90
	1111,70
	1142,90
	1189,00
	1257,00
	1272,00
	1382,86
	1361,04
	1500,40
	1448,15
	1617,43
	1530,69
	1740,36

	41
	Объем платных услуг населению
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	109,29
	102,27
	100,86
	101,96
	100,61
	103,56
	101,98
	104,87
	103,58
	104,63
	103,30
	104,26
	103,02
	104,06

	42
	Индекс-дефлятор объема платных услуг
	% к предыдущему году
	106,60
	105,60
	106,10
	107,90
	106,30
	106,20
	104,90
	104,90
	103,30
	103,70
	103,00
	103,40
	102,60
	103,40

	Инвестиции

	43
	Инвестиции в основной капитал
	млн. руб.
	1161,10
	468,0
	480,0
	500,00
	520,00
	540,00
	580,00
	600,00
	626,40
	648,00
	695,30
	723,17
	773,18
	807,06

	44
	Индекс физического объема инвестиций в основной капитал
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	31,76
	38,03
	97,68
	101,56
	103,67
	103,25
	107,04
	106,43
	101,89
	102,27
	105,11
	106,08
	104,02
	106,29

	45
	Индекс-дефлятор
	% к предыдущему году
	114,30
	106,00
	105,00
	105,20
	104,50
	104,60
	104,20
	104,40
	106,00
	105,60
	105,60
	105,20
	106,90
	105,00

	 Труд и занятость

	46
	Численность экономически активного населения
	тыс. чел.
	25,25
	25,82
	25,28
	25,60
	25,29
	26,43
	25,64
	26,60
	25,80
	26,70
	25,90
	27,00
	26,40
	28,43

	47
	Среднегодовая численность занятых в экономике
	тыс. чел.
	24,07
	24,11
	24,12
	24,45
	24,13
	24,93
	24,14
	25,05
	24,30
	25,10
	24,60
	25,20
	24,80
	25,30

	48
	Уровень безработицы (по методологии МОТ)
	процент
	4,60
	4,00
	4,00
	4,20
	4,00
	4,20
	4,00
	4,20
	4,00
	4,20
	4,00
	4,20
	4,00
	4,20

	49
	Уровень зарегистрированной безработицы
	процент
	1,0
	0,8
	1,0
	0,8
	1,0
	0,8
	1,0
	0,8
	1,0
	0,8
	1,0
	0,8
	1,0
	0,8

	50
	Численность безработных рассчитанная по методологии  МОТ
	тыс. чел.
	1,00
	0,90
	1,10
	1,00
	1,10
	1,00
	1,10
	1,00
	1,10
	1,00
	1,10
	1,00
	1,10
	1,00

	51
	Численность безработных, зарегистрированных в государственных учреждениях службы занятости населения (в среднеи за период)
	тыс. чел.
	0,80
	0,30
	0,40
	0,50
	0,40
	0,50
	0,40
	0,50
	0,40
	0,50
	0,40
	0,50
	0,40
	0,50

	52
	Среднесписочная численность работников организаций (без внешних совместителей)
	тыс. чел.
	8,35
	8,60
	8,67
	8,70
	8,69
	8,74
	8,72
	8,80
	8,59
	8,81
	8,67
	8,89
	8,80
	9,0

	53
	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата в целом по региону
	тыс. руб.
	20,90
	22,13
	22,60
	22,90
	23,40
	23,80
	24,50
	25,40
	25,20
	25,90
	26,86
	27,97
	28,47
	30,07

	54
	Фонд начисленной заработной платы всех работников
	млн.руб.
	2093,43
	2284,14
	2374,82
	2414,67
	2464,55
	2521,11
	2589,32
	2709,06
	2623,59
	2765,53
	2822,80
	3013,89
	3037,03
	3280,02

	55
	Численность населения с денежными доходами ниже величины прожиточного минимума
	чел.
	9771
	9275
	9170
	9080
	9050
	8956
	8940
	8821
	8820
	8720
	8700
	8650
	8680
	8496

	 Развитие социальной сферы

	56
	Численность детей в дошкольных образовательных учреждениях
	чел.
	2713
	2750
	2765
	2780
	2795
	2800
	2815
	2835
	2820
	2840
	2835
	2850
	2855
	2870

	Обеспеченность:

	57
	больничными койками на 10 000 человек населения
	коек
	56,8
	55,6
	56,9
	56,8
	56,8
	56,7
	56,7
	56,6
	56,7
	56,6
	56,5
	56,5
	56,4
	56,3

	58
	общедоступными  библиотеками
	учреждений на 100 тыс. населения
	28,59
	28,66
	28,62
	28,57
	28,57
	28,55
	28,52
	28,48
	28,50
	28,45
	28,43
	28,40
	28,38
	28,33

	59
	учреждениями культурно-досугового типа
	учреждений на 100 тыс. населения
	23,54
	23,60
	23,57
	23,53
	23,53
	23,51
	23,49
	23,45
	23,47
	23,43
	23,41
	23,39
	23,37
	23,33

	60
	дошкольными образовательными учреждениями
	мест на 1000 детей в возрасте 1-6 лет
	611,86
	627,37
	625,31
	624,11
	622,91
	622,31
	621,11
	619,92
	618,74
	617,56
	616,38
	615,21
	614,04
	612,88

	61
	мощностью амбулаторно-поликлинических учреждений на 10 000 человек населения
	на конец года; посещений в смену
	137,9
	140,50
	139,67
	139,43
	139,55
	139,20
	139,20
	138,86
	138,93
	1 299,22
	138,74
	138,38
	137,87
	137,74

	62
	Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения
	%
	30,8
	34,0
	36,0
	37,0
	38,0
	38,5
	39,0
	40,0
	40,5
	41,5
	42,0
	44,0
	45,0
	47,0

	63
	Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом
	процент
	30,8
	34,0
	36,0
	40,0
	38,0
	42,0
	40,0
	44,0
	42,0
	48,0
	45,0
	49,0
	48,0
	53,0

	Окружающая среда

	64
	Текущие затраты на охрану окружающей среды
	в ценах соответствующих лет; млн. руб.
	19,90
	23,75
	52,50
	52,50
	44,79
	44,79
	44,79
	44,79
	44,79
	44,79
	44,79
	44,79
	44,79
	44,79

	65
	Сброс загрязненных сточных вод в поверхностные водные объекты
	млн. куб. м
	2,3
	2,3
	2,3
	2,3
	2,3
	2,3
	2,3
	2,3
	2,3
	2,3
	2,3
	2,3
	2,3
	2,3

	66
	Выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух, отходящих от стационарных источников
	тыс. тонн
	0,31
	0,31
	0,31
	0,31
	0,31
	0,31
	0,31
	0,31
	0,31
	0,31
	0,31
	0,31
	0,31
	0,31

	67
	Использование свежей воды
	млн. куб. м
	2,69
	2,69
	2,69
	2,69
	2,69
	2,69
	2,69
	2,69
	2,69
	2,69
	2,69
	2,69
	2,69
	2,69

	68
	Объем оборотной и последовательно используемой воды
	млн. куб. м.
	2,01
	2,01
	2,01
	2,01
	2,01
	2,01
	2,01
	2,01
	2,01
	2,01
	2,01
	2,01
	2,01
	2,01

	Управляющий делами администрации
Благодарненского муниципального района
Ставропольского края                                                                                                                                                                                           И.Н. Шаруденко